
 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO STATALE  

         " Francesco Maria Genco"        

 

Sede Centrale Piazza Laudati, n. 1 Tel. 0803114337 Fax 0803113420   

Sede presso il Polivalente,Via Parisi Tel . 0803147368 

                            C. M. BATD02000A - C . F. 82014270720  

E.mail: batd02000a@istruzione.it  - web: www.itcgenco.gov.it   70022 Altamura (BA) 

 

 

Prot. n.   8768 C/4          Altamura, 27/11/2019 
Alle Ditte interessate 
Agli Atti 
All’Albo della Scuola 
Al Sito Web 
 

Oggetto: Aggiudicazione Viaggio di istruzione a  Praga” - CIG: Z442A40A29 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
  
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
VISTO  Il Programma Annuale 2019;  
VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  
VISTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO 
 
 
 
 
 
 
VISTE 

in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 
in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 
«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 
modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori 
in amministrazione diretta […]»;   
le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia 

http://www.itcgenco.gov.it/


previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante 
può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per 
commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. 
In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici 
rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza»; 

VISTO  
 
 
VISTA 

la determina prot. 7725 C4 del 18/10/2019, con la quale questo Istituto ha autorizzato 
l’espletamento di una procedura, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a), del D.Lgs n. 
50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento di cui all’oggetto; 
la delibera del Consiglio di Istituto per i pagamenti superiori ad € 10.000,00; 

TENUTO CONTO che, in data 19/10/2019, sono state trasmesse lettere di invito prot. 7752 C4 mediante 
richiesta di preventivo a n. cinque (5) operatori; 

TENUTO CONTO che, alla scadenza del termine di presentazione delle offerte, sono pervenute n. 3 (tre) 
offerte; 

TENUTO CONTO che le operazioni di apertura ed esame della documentazione amministrativa, tecnica ed 
economiche contenute nelle offerte ricevute si sono svolte nella seduta del 05/11/2019 e 
06/11/2019 da parte del Dirigente scolastico; 

TENUTO CONTO che il criterio scelto è quello del prezzo più basso; 
RITENUTO  che la prof.ssa Rachele Cristina Indrio [DS], RUP della presente procedura, rivestirà anche 

le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, sussistendo i presupposti per la coincidenza delle 
due figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida ANAC n. 3; 

VISTO  
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTA 

l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai 
sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa 
ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 
dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali 
costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 
possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di 
motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula 
di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione 
risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione»;  
l’assenza di Convenzioni Consip attive alla data odierna; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 
disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili 
con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

TENUTO CONTO 
 
 
 
 
 
DATO ATTO 
 
 
 
CONSIDERATO 
 
ACQUISITI 
 
 
 
 
 
 
 
 
CONSIDERATO 
TENUTO CONTO 
 
 
VISTA 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 
che è stata svolta un’indagine di mercato, ai sensi delle citate Linee Guida n. 4, mediante 
il confronto dei preventivi di spesa forniti da [indicare il numero di preventivi acquisiti] 
operatori economici, volto a selezionare l’operatore economico maggiormente idoneo a 
soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica; 

che, nel procedere agli inviti, questo Istituto non ha reinvitato il contraente uscente né 
operatori economici invitati e non affidatari nella precedente procedura negoziata;  
i seguenti preventivi da parte dei n. 5 operatori interpellati: 

 Operatore Evergreen nota prot. 8137 C/4 del 04/11/2019, prezzi offerti in euro a 
seconda delle fasce richieste da 407,00 a 410,00; 

 Operatore Prenotamare nota prot. 8059 C/4 del 31/10/2019, prezzi offerti in 
euro a seconda delle fasce richieste da 396,00 a 424,00; 

 Operatore Radici viaggi nota prot. 8138 C/4 del 04/11/2019 prezzi offerti in euro 
a seconda delle fasce richieste da 345,00 a 365,00; 

 Operatore Myrviaggi: nessuna proposta; 

 Operatore Lionetti viaggi: nessuna proposta. 
che il preventivo migliore risulta essere quello dell’operatore Radici Viaggi; 
che, trattandosi di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, l’Istituto non ha 
richiesto all’Operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del 
D.Lgs. 50/2016; 
la proposta di aggiudicazione prot. 8224 C/4 del 06/11/2019; 



TENUTO CONTO che sono state espletate, con esito positivo, le verifiche circa il possesso dei requisiti di 
capacità generale e speciale in capo all’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del 
D.Lgs. 50/2016; 

VISTA 
 
CONSIDERATO 

la documentazione di offerta presentata dall’aggiudicatario nel corso della procedura e le 
successive rideterminazioni dovute alla prenotazione dei voli aerei; 
che il prezzo complessivo è inferiore alle altre proposte al tempo presentate dagli altri 
operatori;  
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 
- di aggiudicare la procedura per l’affidamento del servizio “Viaggio a Praga” all’Agenzia RADICI VIAGGI SRL, con sede 
in Manerbio (BS) Via Cremona, 10 e filiale in Bari, Via Piccinni, 65 P.IVA 02347450989 alle seguenti condizioni: 
Periodo marzo 2020 (5 giorni/4 notti) al costo definitivo di € 370,00 per n°104/108 paganti + 6 docenti in gratuità. 
A titolo riassuntivo la quota comprende: 
Servizi di trasporto: volo A/R con Ryanair, compreso di tasse aeroportuali, web check-in standard e bagaglio da 10 Kg a 
persona. 
Trasferimento in autobus: Scuola, Aeroporto, Scuola e Aeroporto, Hotel, Aeroporto. 
Sistemazione alberghiera: Hotel 4 stelle centrale con mezza pensione con cene in hotel; sistemazione in camere 2-3-4 
letti per studenti e singole per docenti tutte dotate di bagno privato. Tassa di soggiorno non richiesta. 
Servizio guida per n°3 giornate intere. 
Prenotazioni ed ingressi come richiesto. 

 
Il presente decreto viene notificato alle Ditte interessate e pubblicato sul sito web della scuola. 

 
                                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                    Prof.ssa Rachele Cristina Indrio 
       Firma autografa omessa ai sensi  
      dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 

 

 


